
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξουσιοδότηση υπογραφής «με εντολή Προϊ-
σταμένου ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.)».

2 Καθιέρωση εργασίας προς συμπλήρωση του 
υποχρεωτικού ωραρίου με αποζημίωση κατά τις 
νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων που υπηρετούν στην 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, για τη φύλαξη συντήρηση 
και λειτουργία του φράγματος “’Ελλη“ στον Αξιό 
Ποταμό, για το έτος 2023.

3 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2023 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 
Τρικάλων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 145  (1)

Εξουσιοδότηση υπογραφής «με εντολή Προϊ-
σταμένου ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.)» .

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΣΤ-Β’ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
(Γ.Δ.Ο.Υ.) ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 24 και των άρθρων 66 και 69Γ 

του v. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/EE)- 
Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του v. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού. 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.5.2016 απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμε-
νων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις οικονομικές Υπηρεσίες 
των Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

3. Την ανάγκη παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
προς την προϊσταμένη της ΣΤ4 Διεύθυνσης Οικονομι-
κής Διοίκησης της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εξωτερικών, για την 
απλοποίηση των διαδικασιών και την έγκαιρη και ταχεία 
διεξαγωγή ενεργειών που αφορούν σε οικονομικές αρ-
μοδιότητες, όπως αυτές προκύπτουν από τη μεταφορά 
στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης των αρμοδιοτήτων 
ελέγχου, εκκαθάρισης, έκδοσης εντολής πληρωμών και 
εξόφλησης των δαπανών των προϋπολογισμών αυτών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εξουσιοδοτούμε την Προϊσταμένη της ΣΤ4 Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διοίκησης, σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος του Προϊσταμένου της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.), να υπογράφει 
«Με εντολή Προϊσταμένου της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.)» πράξεις, βεβαιώσεις 
και τίτλους πληρωμής, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
της, όπως αυτές περιγράφονται στην παρ. 2 του άρ-
θρου 115 του v. 4781/2021.

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται 
η υπ’ αρ. 25434/27.05.2021 όμοια απόφαση (Β’ 2345).

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2023

Ο Προϊστάμενος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 21

269

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.09 21:44:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ270 Τεύχος B’ 21/09.01.2023

 Αριθμ. οικ.6690(45) (2)

Καθιέρωση εργασίας προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού ωραρίου με αποζημίωση κατά 

τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες των υπαλλήλων που υπηρετούν στην 

Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας, για τη φύλαξη συντήρηση 

και λειτουργία του φράγματος “’Ελλη “ στον Αξιό 

Ποταμό, για το έτος 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 και την παρ. 5 του άρθρου 242 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 σε συνδυ-
ασμό με την παρ. 7.α. του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007.
4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

6. Το π.δ.  133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’αρ. 81320+77909 αποφάσεις (Β’ 4302/2016) 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. 70245/31-10-2016 απόφαση του Ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί καθορισμού 
του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, σε βάρδιες, κα-
θώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (Β’ 3681).

8. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31-01-2022 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγ-
γράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ” στους Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτε-
λεστικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 458).

9. Την Α/Α 791 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
υπ’ αρ. 903568(15674)/02-01-2023 ΑΔΑ: 6Ξ7Κ7ΛΛ-ΡΚ7 
με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συνολι-
κού ύψους 17.000,00 ευρώ (17.000,00€) από τον προ-
ϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
(ΚΑΕ.02.21.01.721.0512.α.01 οικονομικού έτους 2023 

αριθ. καταχώρισης α/α 256 στο βιβλίο εγκρίσεων και 
εντολών πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας Π.Κ.Μ.

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, αναφορικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4345/2015, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
οικ.2/40112/ΔΕΠ/26-5-2017 (ΑΔΑ: Ω9ΙΦΗ- Ν3Μ) εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, αναφορικά 
με την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-
ξεων επί της παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 
«Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπη-
ρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης 
σπάνιων και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση 
συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 38).

11. Την ανάγκη φύλαξης, λειτουργίας και συντήρησης 
του φράγματος “Ελλη” στον Αξιό ποταμό.

12. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπά-
νης εκτιμάται στο ποσό των δέκα επτά χιλιάδων ευρώ 
(17.000,00€) και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του ΚΑΕ 
0512, αποφασίζουμε:

Την έγκριση καθιέρωσης εργασίας με αποζημίωση, 
κατά τις νυχτερινές ώρες τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας, λόγω της καθιέρωσης ωραρίου εργασίας του 
φράγματος “’Ελλη” στο Αξιό ποταμό σε 24ωρη βάση 
σε βάρδιες. Η απόφαση ισχύει από την δημοσίευση 
της μέχρι το τέλος του έτους 2023, για έξι (6) υπαλλή-
λους της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας με ανώτερο όριο ωρών, δύο 
χιλιάδων τετρακοσίων δέκα έξι (2.416) νυχτερινών 
των εργάσιμων ημερών, χιλίων πεντακοσίων δώδεκα 
ωρών (1.512) Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 4 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Γενικός Διευθυντής 
Προγραμματισμού και Υποδομών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   

Ι

   Αριθμ. απόφ. 90  (3)

Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2023 στον 
Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 
Τρικάλων.   

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΠΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ (ΤΟΕΒ) 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β του ν.  4354/2015 

(Α’ 176) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του 
νόμου υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 271Τεύχος B’ 21/09.01.2023

2. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-01-2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών, «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 
Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου 
και δευτέρου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο του Κεφαλαίου Α του ν. 3429/2015(Α’ 314) και άλ-
λες μισθολογικές διατάξεις (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7).

3. Την παρ. Α του άρθρου 20 (Εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού για την 
πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου για το έτος 2023 στο ΤΟΕΒ Τρικάλων λόγω 
των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών του Οργανισμού 
κατά την αρδευτική περίοδο όπου τα έργα λειτουργούν σε 
24ωρη βάση, αλλά και πέρα από την περίοδο λειτουργικής 
αιχμής των έργων κατά την αρδευτική περίοδο λόγω της 
αναγκαιότητας της συντήρησης του αρδευτικού δικτύου.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή προκαλεί δαπάνη 
ύψους 15.000,00 ευρώ η οποία βαρύνει αποκλειστικά 
τον ΤΟΕΒ Τρικάλων Ημαθίας και δε συνεπάγεται επιβά-
ρυνση του κρατικού προϋπολογισμού καθώς οι πόροι 
των ΟΕΒ προέρχονται από ανταποδοτικές εισφορές των 
ωφελούμενων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έρ-
γων Εγγείων Βελτιώσεων»).

6. Tο άρθρο 4 του Κανονισμού Άρδευσης του Οργα-
νισμού που αναφέρει ότι «η λειτουργία του αρδευτικού 
δικτύου σε ολόκληρη την αρδευτική περίοδο θα είναι 
24ωρη. Ο τρόπος που θα λειτουργούν οι διώρυγες, η 
παροχή τους σε νερό και οτιδήποτε άλλο που θα αφορά 
την διανομή του ποτιστικού νερού, θα καθορίζονται από 
το πρόγραμμα διανομής», αποφασίζουμε:

Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης εντός του 
2023, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Ειδικότερα:
α) Για το Α’ εξάμηνο του 2023 χορηγεί:
- απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών 

της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για τρείς 
(3) τακτικούς υπαλλήλους, μέχρι 80 ώρες για τρεις (3) 
εποχιακούς υπαλλήλους και μέχρι 40 ώρες για δέκα (10) 
εποχιακούς υπαλλήλους.

- υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες μέχρι 64 ώρες για τρεις (3) εποχιακούς υπαλλήλους 
και 32 ώρες για δέκα (10) εποχιακούς υπαλλήλους.

Αφορά συνολικά δεκαέξι (16) υπαλλήλους και χίλιες 
πεντακόσιες δώδεκα (1512) ώρες συνολικά κατ’ ανώ-
τατο όριο.

β) Για το Β’ εξάμηνο του 2023 χορηγεί:
- απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών 

της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για τρείς 
(3) τακτικούς υπαλλήλους και μέχρι 80 ώρες για τρεις 
(3) εποχιακούς υπαλλήλους και μέχρι 60 ώρες για δέκα 
(10) εποχιακούς υπαλλήλους.

- υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες μέχρι 64 ώρες για τρεις (3) εποχιακούς υπαλλήλους 
και 48 ώρες για δέκα (10) εποχιακούς υπαλλήλους.

Αφορά συνολικά δεκαέξι (16) υπαλλήλους και χίλιες 
οκτακόσιες εβδομήντα δύο (1.872) ώρες συνολικά κατ’ 
ανώτατο όριο.

Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματοποίη-
σης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρόεδρος 
Κυτούδης Μόσχος και για την παρακολούθηση της υλο-
ποίησής εντός των ορίων του εγκεκριμένου προϋπολογι-
σμού έτους 2023 το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 22 Δεκεμβρίου 2022

Ο Προέδρος

ΜΟΣΧΟΣ ΚΥΤΟΥΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ272 Τεύχος B’ 21/09.01.2023

*02000210901230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


